
Comune di Valenza

PROVINCIA DI ALESSANDRIA

Settore Urbanistica, Cultura e Giovani, Servizi Educativi e Sport

Determinazione dirigenziale n. 590 del 17/11/2025 

OGGETTO: Finanziamento regionale per il superamento e l’eliminazione delle 
barriere architettoniche negli edifici privati L.R. n. 13/89.  – Accertamento 
d’entrata e impegno di spesa anno 2025 (relativo a fabbisogno 2025)

LA DIRIGENTE 

del III  Settore – Urbanistica, Cultura e Giovani, Servizi Educativi e Ufficio Sport

Arch. Paola Tardito

VISTI:

 il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i. ed in particolare l’art. 107;
 il Decreto Sindacale n. 13 del 28/09/2022 avente ad oggetto: “Conferimento di incarico dirigenziale 

all’arch. Paola Tardito” per il III Settore “Urbanistica, Cultura e Giovani, Servizi Educativi e Ufficio 
Sport” – Attribuzione delle relative funzioni dirigenziali – Individuazione del Datore di Lavoro;

 il Decreto Sindacale n. 14 del 06/10/2025 avente ad oggetto: “Conferimento di incarico di dirigente 
del III Settore “Urbanistica, Cultura e Giovani, Servizi Educativi, Ufficio Sport” ai sensi dell’art. 110, 
comma 1, del D.Lgs. 267/2000 – durata dell’incarico”;

PREMESSO che:

 la Legge n.13/89 per il superamento e l’eliminazione delle barriere architettoniche negli edifici 
privati, prevede l’erogazione di contributi a favore dei privati cittadini disabili e/o degli 
amministratori dei condomini, nel caso di interventi che interessano impianti e parti comuni degli 
edifici dove risiedono i disabili;

 a tal fine l’articolo 10 della medesima legge istituisce un Fondo speciale presso il Ministero dei 
Lavori Pubblici (ora Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti), mentre il comma 2 dell’articolo 9 
stabilisce i limiti per la definizione del contributo concedibile sulla base dei costi effettivamente 
sostenuti;  



 la Regione Piemonte con propria Deliberazione della Giunta n. 25-10730 del 09/02/2009, ha 
approvato nuovi “criteri e modalità per l’assegnazione dei contributi regionali per interventi di 
eliminazione e superamento delle barriere architettoniche negli edifici privati” e ha demandato ai 
Comuni l’istruttoria e l’ammissibilità a contributo delle domande di finanziamento pervenute, 
incombenze che precedentemente erano di competenza dei Settori Decentrati OO.PP. e Difesa 
Assetto Idrogeologico;

 con D.G.R. n. 13-694 del 17 dicembre 2019 sono stati previsti i nuovi criteri e indirizzi per il riparto 
e  l’assegnazione  delle  risorse  statali  e  regionali  ai  Comuni  nonché  per  la  rendicontazione  
dei contributi  liquidati  dai  Comuni  ai  richiedenti,  prevedendo  un’omogeneità  di  criteri  per  il  
riparto delle risorse statali e regionali; 

DATO ATTO che, questo Comune, con la Determinazione Dirigenziale n. 115 del 06/03/2025, aveva 
definito il fabbisogno per l’anno 2025 per un importo complessivo di € 10.932,03, (n. 2 soggetti: domande 
prot. n. 23179 del 04/11/2024);

CONSIDERATO che con la Determinazione Dirigenziale DD-1299/A2001A/2025 del 25/09/2025 ad 
oggetto "Legge 9 gennaio 1989, n. 13 “Disposizioni per favorire il superamento e l’eliminazione delle 
barriere architettoniche negli edifici privati” artt. 9 e 10. Assegnazione e liquidazione risorse ai Comuni e 
all’ATC del Piemonte Centrale per un ammontare complessivo pari a euro 1.709.056,14 relativo al 
fabbisogno annualità 2025”, sono state ripartite e liquidate ai Comuni le risorse statali, stanziando per il 

Comune di Valenza la cifra di € 10.932,03 corrispondente al fabbisogno totale relativo alle domande 
presentate entro il 01 marzo del 2025;

RITENUTO, pertanto, di accertare l’entrata di € 10.932,03 quale importo assegnato dalla Regione 
Piemonte al Comune di Valenza a copertura del fabbisogno determinato con la suddetta DD-
1299/A2001A/2025 e assumere l'impegno di spesa relativo al contributo sopra riportato, pari 
complessivamente a € 10.932,03, ai fini della successiva liquidazione ai due soggetti richiedenti;

RICHIAMATE:

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n.50 del 18/12/2024, esecutiva ai sensi di legge, all’oggetto: 

“Esame ed Approvazione Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione DUP 

2025/2027";

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 51 del 18/12/2024, esecutiva ai sensi di legge, all'oggetto 

"Esame ed approvazione dello Schema di Bilancio di previsione Finanziario 2025/2027 art. 11 

D.Lgs.118/2011 e s.m.i";

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 3 del 08/01/2025, esecutiva ai sensi di legge, all'oggetto 

"Art. 169 D.Lgs. n. 267/2000 e smi - Approvazione Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2025-2027";

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 29/04/2025, esecutiva ai sensi di legge, all’oggetto 

“Esame e approvazione del Bilancio Finanziario 2025-2027 Modifica Nota di aggiornamento al DUP 

2025-2027 e del programma triennale dei lavori pubblici 2025-2027”;

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 34 del 07/05/2025, esecutiva ai sensi di legge, all’oggetto: 

“Esame e approvazione I variazione P. E. G. 2025-2027”;

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 24 del 29/07/2025,  esecutiva ai sensi di legge, ad 

oggetto “Esame ed approvazione Variazione di assestamento generale ex art. 175 c.8 d.lgs. 

n.267/2000  e s.m.i. al Bilancio di previsione finanziario 2025-2027 e alla Nota aggiornamento 

 D.U.P. 2025/2027. Salvaguardia equilibri di bilancio ex art. 193 d.lgs. n.267/2000 c.2 e s.m.i.- stato 

attuazione programmi”;



- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 74 del 30/07/2025, esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto 

“Esame ed approvazione II Variazione PEG 2025/2027”;

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 33 del 02/10/2025, dichiarata immediatamente esecutiva, 

ad oggetto “Esame ed approvazione variazione al Bilancio di Previsione Finanziario 2025-2027. 

Modifica Nota di Aggiornamento al Dup 2025-2027”;

- Finanziario 2025-2027. Modifica Nota di Aggiornamento al Dup 2025-2027”;

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 86 del 06/10/2025, esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto 

“Esame ed approvazione III Variazione PEG 2025/2027”;

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 89 del 28/10/2025, esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto 

“Esame ed approvazione I Variazione d'urgenza al bilancio di previsione finanziario 2005/2027 

(ART. 175, Comma 4 del D.LGS. N. 267/2000)'';

VISTO l’art. 9 della Legge 03.08.2009 n. 102 e accertato che i pagamenti conseguenti ai presenti impegni 
sono compatibili con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

RICHIAMATO l'art. 1 della Legge n. 145 del 30-12-2018, commi da 819 a 826 che sanciscono il definitivo 
superamento del saldo di competenza e delle regole finanziarie aggiuntive rispetto alle norme generali 
sull'equilibrio di bilancio, imposte agli enti locali dalle precedenti normative di legge, considerando l'Ente in 
equilibrio in presenza di un risultato di competenza non negativo";

VISTI:  
- il  Decreto  Legislativo  18  agosto  2000  n.  267 “T.U.  delle  leggi  sull’ordinamento  degli  Enti 

Locali” e s.m.i.;  
- la Legge 9 gennaio 1989 n. 13 “Disposizioni per favorire il superamento e l’eliminazione delle 

barriere architettoniche negli edifici privati” e s.m.i.;  
- il vigente Statuto del Comune di Valenza;  
- il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 89 del 15.12.2016, 

esecutiva ai sensi di legge;  
- il  Regolamento  sull’ordinamento,  l’organizzazione  ed  il  funzionamento  degli  uffici  e  dei 

servizi, in particolare l’art. 16;  
  

RICHIAMATE:  
- la  direttiva  del  Segretario  Generale  n.  1/2015  ad  oggetto:  «Sistema  dei  controlli  interni. 

Nuovo inquadramento», come modificata e integrata con direttiva del Segretario Generale 
n.1/2016 ad oggetto: «Esercizio controllo successivo di regolarità amministrativa ex art. 8 
Regolamento sui controlli interni – Specifiche in ordine agli item di controllo»;  

- la  direttiva  del  Segretario  Generale  n.  3  in  data  26.5.2016  ad  oggetto:  «Esercizio  controllo 
successivo di regolarità amministrativa ex art. 8 sui controlli interni  – Condivisione risultanze 
controlli effettuati e conseguenti indicazioni operative»;  
 

VISTA la normativa in materia di Amministrazione Trasparente di cui ai D.Lgs. n. 33/2013 e n. 97/2016 e 
s.m.i., la Deliberazione di Giunta Comunale n. 5 del 28/01/2025, ad oggetto: “Adozione Piano Triennale 
per prevenzione della corruzione e della trasparenza triennio 2025-2027”, nonché la Deliberazione di 
Giunta Comunale n. 10 del 26/02/2025, ad oggetto “Approvazione del Piano Integrato di Attività ed 
organizzazione PIAO 2025-2027 ai sensi dell’art. 6 del D.L. n. 80/2021, conv. in legge n. 113/2021”, 
esecutive ai sensi di legge;

D E T E R M I N A



1. Di approvare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento;

2. Di registrare giuridicamente l’accertamento d’entrata della somma di € 10.932,03 quale 
corrispondenza del contributo erogato dalla Regione Piemonte per il superamento e l’eliminazione 
delle barriere architettoniche negli edifici privati, ai sensi della Legge 9 gennaio 1989, n. 13 e 
s.m.i., relativamente al fabbisogno comunale definito con la Determinazione Dirigenziale 115 del 
06/03/2025, del Bilancio di Previsione 2025-2027, annualità 2025, ove è prevista la necessaria 
disponibilità, così come di seguito individuato:

Codice 

meccanografico

Articolo

n. identificativo

Capitolo Accertamento Importo

2.01.01.02.000
10

20101019

2102

Contributo regionale per il  

superamento barriere 

architettoniche

288/2025 € 10.932,03

del Bilancio di Previsione 2025-2027, annualità 2025.

3. Di dare atto che il Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 34 del regolamento di contabilità, 
provvederà alla registrazione definitiva dell’impegno, necessario per la copertura della spesa 
complessiva il contributo in oggetto, sul bilancio di previsione 2025-2027 – annualità 2025, che 
prevede la necessaria disponibilità, quale corrispondenza del contributo erogato dalla Regione 
Piemonte per il superamento e l’eliminazione delle barriere architettoniche negli edifici privati, ai 
sensi della Legge n. 13/1989 e s.m.i., accertata al cap. 2102 art. 10 “Contributo regionale per 
superamento barriere architettoniche in favore di privati” - al n. 2025/288, così come di seguito:

Missione

Programma

Articolo

Numero Id

Capitolo Impegno Importo

8 – 1 – 1 - 

8011401
10801401

Versamento contributo 

superamento  barriere 

architettoniche a favore privati 

2025/2226/25/1 € 10.932,03

4. Di accertare ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 9 del D.L. n. 78/2009 (convertito in L. n. 102/2009 
e s.m.i.) e all’art. 183 c. 8 del D.Lgs. n. 267/2000, introdotto dalla L. n. 126/2014, che il pagamento 



della somma di € 10.932,03 previsto per il 2° semestre dell'anno 2025, è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa, e che alla data odierna non sussistono elementi oggettivi per dichiarare la 
non compatibilità della spesa con gli obiettivi di finanza pubblica:

Data scadenza pagamento Importo spesa

2 semestre 2025 € 10.932,03

5. Di dichiarare in capo alla sottoscritta Dirigente, l’insussistenza di conflitti di interesse ai sensi 
dell’art. 6 del D.P.R. n. 62/2013 – “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici”.

6. Di provvedere all’adempimento degli obblighi di pubblicità e trasparenza in ottemperanza al D.Lgs. 
14/03/2013 n. 33 e s.m.i., mediante inserimento nell’elenco semestrale per la pubblicazione nella 
sezione Amministrazione Trasparente – sottosezione di primo livello “Provvedimenti” – 
sottosezione di secondo livello “Provvedimenti dirigenti amministrativi” ed alla sottosezione di 
primo livello sovvenzioni, contributi, vantaggi economici – sottosezione di secondo livello “Atti di 
concessione”.   

Il Dirigente

Arch. Paola Tardito
Documento firmato digitalmente ai sensi

dell'art. 21 del D.lgs 82/2005



Settore Urbanistica, Cultura e Giovani, Servizi Educativi e Sport
Determinazione Dirigenziale 590 del 17/11/2025 

OGGETTO: Finanziamento regionale per il superamento e l’eliminazione delle 
barriere architettoniche negli edifici privati L.R. n. 13/89.  – 
Accertamento d’entrata e impegno di spesa anno 2025 (relativo a 
fabbisogno 2025)

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Reso ai sensi del 7° comma dell’art. 183 del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con 
il D.Lgs 18.08.2000 n.267.
 
 

VISTO DI COMPATIBILITA’ MONETARIA
Reso ai sensi dell’art. 9 c.2 del D.L. 78/2009, convertito in L. 102/2009

ESECUTIVA: 17/11/2025 Il Dirigente del Settore Finanziario


